

Số: /KH-UBND

Nam Hồng Lĩnh, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 26/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026 và phân công nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị thuộc UBND phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả, thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh mà Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 26/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 đề ra.

2. Thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; tập trung cao độ để khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức, giữ vững tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường, phát huy mạnh mẽ quyết tâm đổi mới sáng tạo, tăng tốc đột phá, tăng trưởng bền vững, kỷ cương trách nhiệm.

#### II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐỀ RA TRONG NĂM 2026

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền; phát triển kinh tế bền vững theo hướng công nghiệp - dịch vụ; xây dựng đô thị văn minh, bảo đảm an sinh xã hội, môi trường sống an toàn, quốc phòng - an ninh vững mạnh. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; tăng cường phối hợp, liên kết phát triển với các phường, xã trong khu vực; xây dựng phường Nam Hồng Lĩnh phát triển nhanh, bền vững theo hướng hiện đại, trở thành đô thị động lực của tỉnh.

##### 2. Các chỉ tiêu chủ yếu

###### a) Về kinh tế

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 10,8%;
- Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - xây dựng 67,98%; thương mại - dịch vụ 26,8%; nông - lâm nghiệp - thủy sản 5,22%;
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt trên 70,4 tỷ đồng;

- Thành lập mới trên 30 doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc;
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 75 triệu đồng/người/năm;
- Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất trồng trọt và mặt nước nuôi trồng thủy sản đạt 103 triệu đồng/ha;
- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều đến cuối năm dưới 1,2%.

#### **b) Về văn hoá, xã hội**

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 97%;
- Tỷ lệ tổ dân phố văn hóa đạt 100%;
- Tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia đạt 100%; chất lượng tuyển sinh vào lớp 10 tiếp tục được nâng cao;
- Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%; tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội đạt 60%.

#### **c) Về đô thị, nước sạch, môi trường**

- Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt 100%;
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 99%.

#### **d) Về cải cách hành chính, chuyển đổi số**

- Hoàn thành các mục tiêu xây dựng chính quyền số đạt 70%;
- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và xử lý qua dịch vụ công trực tuyến đạt 93%;
- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đạt 99%;
- Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 99%;
- Tỷ lệ người dân có chữ ký số (dân số trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân) đạt 5%.

#### **đ) Về quốc phòng, an ninh**

- Phường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự, cơ sở vững mạnh toàn diện;
- Hoàn thành chỉ tiêu giao quân hằng năm;
- Mức giảm tỷ lệ tội phạm về trật tự xã hội đạt 20%;
- Tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đạt 90%;
- Kiểm chế và giảm TNGT trên cả ba tiêu chí.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Tập trung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 2030; phát huy tinh thần trách nhiệm, đổi mới, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương trình hành động, kế hoạch công tác thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Nam Hồng Lĩnh lần thứ I; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV. Đồng thời xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030, bảo đảm rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ nguồn lực và rõ kết quả. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đạt tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn khoảng 10,8%; thúc đẩy phát triển công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ và các mô hình nông nghiệp đô thị, đáp ứng yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng bền vững.

Xây dựng, rà soát và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, các sở ngành liên quan điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phù hợp định hướng phát triển của phường và thực hiện nhiệm vụ quản lý, triển khai quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt tại địa phương mình; bố trí, khai thác hiệu quả quỹ đất cho công nghiệp, thương mại, dịch vụ; đồng thời bảo vệ diện tích đất nông nghiệp còn lại, khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp có giá trị cao.

## **2. Đẩy mạnh sản xuất công nghiệp; duy trì ổn định sản xuất nông nghiệp; nâng cao sức cạnh tranh của thương mại, dịch vụ**

Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn mở rộng sản xuất, khuyến khích đầu tư chiều sâu theo đúng quy định pháp luật. Phối hợp tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng diện tích khoảng 3.600 m<sup>2</sup> tại Cụm công nghiệp Công Khánh 2 theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm bàn giao mặt bằng đúng tiến độ để nhà đầu tư hoàn thiện các hạng mục còn lại.

Chủ động phối hợp với các sở, ngành và cơ quan liên quan hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện các thủ tục pháp lý theo quy định để mở rộng Cụm công nghiệp Công Khánh 2 và đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Công Khánh 3 theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt. Đồng thời phối hợp, đôn đốc các nhà đầu tư hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ tầng, nâng cao hiệu quả hoạt động các cụm công nghiệp trên địa bàn, phấn đấu nâng tỷ lệ lấp đầy đạt bình quân trên 70%.

Tiếp tục tạo điều kiện, khuyến khích các hộ kinh doanh mở rộng quy mô, phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ; tập trung phát triển hoạt động thương mại, dịch vụ trên các tuyến đường trục chính của phường. Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, dịch vụ như trung tâm thương mại, nhà hàng, khách sạn.

Nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp và giá trị trên đơn vị diện tích; đổi mới phương thức sản xuất theo hướng tập trung, ứng dụng khoa học - kỹ thuật và chuyển đổi mô hình canh tác phù hợp với điều kiện đô thị. Tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026 đạt mục tiêu đề ra; xây dựng các cánh đồng mẫu “một giống, một thời vụ” gắn với chính sách bảo vệ đất trồng lúa theo Nghị định số 112/2024/NĐ-CP; phát triển mô hình ứng dụng giống mới, công nghệ sản

xuất tiên tiên; đầu tư, sửa chữa, nâng cấp hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất.

### **3. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường quản lý hiệu quả thu, chi ngân sách**

Rà soát, khai thác hiệu quả các nguồn thu ngân sách trên địa bàn theo phân cấp; phối hợp tăng cường hậu kiểm, chống thất thu và thu hồi nợ đọng. Điều hành ngân sách chặt chẽ, thực hành tiết kiệm, cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết; chủ động cân đối chi theo tiến độ thu, bảo đảm bố trí kịp thời vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân đấu giải ngân hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công.

Tập trung chỉ đạo triển khai các dự án đầu tư xây dựng đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, tổ chức nghiệm thu, bàn giao, quyết toán theo quy định; lựa chọn nhà thầu cung ứng dịch vụ công ích trên địa bàn phường năm 2026 đúng quy định của pháp luật về đấu thầu.

### **4. Tiếp tục thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể**

Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận thông tin về đất đai, thủ tục đầu tư, đăng ký kinh doanh theo quy định; duy trì đầu môi hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp tại phường. Chủ động nắm tình hình, phối hợp theo dõi tiến độ triển khai các dự án đầu tư, kịp thời phản ánh, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn.

Tăng cường rà soát, kiểm tra việc sử dụng đất, thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn; kịp thời xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm, qua đó sử dụng hiệu quả nguồn lực đất đai, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các nhà đầu tư có năng lực.

### **5. Tập trung xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ; quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai**

Phối hợp rà soát, đề xuất điều chỉnh các nội dung còn bất cập trong quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng nông thôn mới; tổ chức quản lý và thực hiện quy hoạch hiệu quả trên địa bàn. Triển khai các công trình chỉnh trang đô thị và đầu tư công bảo đảm đúng trình tự, quy định.

Tăng cường quản lý trật tự xây dựng theo thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra việc xây dựng theo giấy phép được cấp, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm; thực hiện thẩm tra, tham gia thẩm định hồ sơ xây dựng cơ bản theo phân cấp. Xây dựng và ban hành Quy chế quản lý đất nghĩa trang hiện có trên địa bàn phường đảm bảo đúng quy định.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn; phối hợp triển khai khởi công hạng mục khu xử lý nước thải thuộc Dự án hạ tầng Cụm công nghiệp Nam Hồng. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu vực đủ điều kiện; thực hiện các thủ tục về đất đai theo phân cấp, bảo đảm đúng quy định; tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **6. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số**

Triển khai các tiêu chí xây dựng chính quyền số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo và các phần mềm quản lý trong điều hành, giải quyết công việc tại UBND phường, bảo đảm kết nối dữ liệu, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 42-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gắn chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo với nhiệm vụ chính trị và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân. Đẩy mạnh chuyển đổi số trên 5 các lĩnh vực; nâng cao hiệu quả Trang thông tin điện tử, Trung tâm Phục vụ hành chính công; bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

## **7. Phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, chăm lo đời sống cho Nhân dân**

Tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm đúng quy định, an toàn, dân chủ, tiết kiệm. Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng, chế độ chính sách; sắp xếp tổ dân phố theo quy định.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách người có công, an sinh xã hội, BHXH, BHYT. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới phương pháp dạy và học, đẩy mạnh phân luồng, hướng nghiệp; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trường học. Tăng cường chăm sóc sức khỏe Nhân dân; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

## **8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước**

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền UBND phường bảo đảm đúng hạn, công khai, minh bạch. Đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử; tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến; nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết trên môi trường số. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cập nhật quy trình nội bộ, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

## **9. Củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động triển khai các phương án phòng cháy rừng, phòng chống thiên tai; thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về quốc phòng - an ninh. Tăng cường xây dựng, huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ; thực hiện tốt giáo dục quốc phòng - an ninh và công tác tuyển quân năm 2026 bảo đảm chỉ tiêu, chất lượng, an toàn.

Thực hiện đầy đủ chính sách hậu phương quân đội; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng.

Đẩy mạnh đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo; phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần giữ vững ổn định địa bàn.

### **10. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội**

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; thông tin đầy đủ, kịp thời kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện, tuyên truyền, vận động Nhân dân đoàn kết, đồng thuận, tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tập trung quán triệt, triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch năm 2026 theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân phường nhằm đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu, mục tiêu và nhiệm vụ đề ra trong năm.

- Kịp thời xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện triển khai Kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của UBND phường; cụ thể hóa thành các nhiệm vụ hàng tháng, quý và năm, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ tổ chức thực hiện.

- Tập trung thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng cao nhất các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và chịu trách nhiệm trước UBND phường, Chủ tịch UBND phường về việc triển khai thực hiện kế hoạch. Báo cáo UBND phường chỉ đạo giải quyết các khó khăn vướng mắc, xử lý kịp thời đối với những vấn đề, nhiệm vụ phát sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch; kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện hàng tháng, quý gửi Văn phòng HĐND-UBND phường và phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước ngày 20 hàng tháng, báo cáo năm gửi trước ngày 10/11/2026.

2. Văn phòng HĐND-UBND phường phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo dõi, đôn đốc các phòng, ngành, đơn vị triển khai thực hiện khung nhiệm vụ trọng tâm; tổng hợp kết quả thực hiện hàng tháng, quý và năm báo cáo UBND phường.

**3. UBND phường giao các phòng, ngành, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trọng tâm (theo phụ lục kèm theo Kế hoạch)**

**4. Đề nghị Thường trực HĐND, các ban HĐND, Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội phường và các cơ quan, đơn vị liên quan**

Tích cực phối hợp UBND phường, các phòng, đơn vị thuộc UBND phường tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2026; tập trung cao

công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân tham gia thực hiện; đồng thời tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội với mục tiêu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Kỳ họp thứ 5 HĐND phường khóa I đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh; Sở KHĐT Hà Tĩnh;
- Trưởng, Phó đoàn chỉ đạo của tỉnh tại phường (đề b/c)  
Nam Hồng Lĩnh;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các Ban xây dựng Đảng, VP Đảng ủy;
- Các Ban HĐND phường;
- UBMTTQ, các Đoàn thể, Hội xã hội;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Tôn Quang Ngọc**